ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

2  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 1  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   047/2017

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às 9h45min, no Palácio

Borges  de  Medeiros,  ocorreu a 47ª Reunião Ordinária correspondente ao 2º Período

Legislativo da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de

Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores:  José  Fernando  Tarragó –

Presidente, Rafael da Silva Alves – Vice-Presidente, Josefina Soares Brüggemann - 1a

Secretária, Zulma  Rodrigues  Ancinello –  2a Secretária, José  Clemente  da  Silva

Correa – 3º Secretário, Elton Vinícius Nicolás da Rocha, Eric Lins Grilo, Mano Gás,

Suzana Cardoso Alves e Vilson José Brites Borges. Deixou de comparecer o vereador

Carlos  Alberto  Delgado de  David  que estava  representando o Poder  Legislativo na

abertura da Califórnia da Canção Nativa em Esteio-RS. À hora estabelecida, o Presidente,

vereador José Fernando Tarragó, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião

e, conforme Resolução nº 13/02, solicitou à vereadora Josefina Soares que realizasse a

leitura de um trecho da Bíblia:  Provérbios 26  – versículos 17 a 20 – Símiles e lições

morais.  O Presidente solicitou à 1a Secretária que realizasse a leitura da ata da reunião

anterior, a qual foi aprovada na íntegra. Conforme requerimento nº 06/2017, do Conselho

Municipal de Educação, protocolizado nesta Casa sob nº 0728/2017/LEG e aprovado

pelo Plenário, ocupou a Tribuna a presidente do Conselho, Profª Dirce Gracioso Soares, a

fim de apresentar documentos subsídios ao P.L. nº 01 - “Escola sem Partido”. ORDEM

DO DI  A:  Foi aprovado o Requerimento protocolizado sob o  nº  835/2017/Leg.  Foi

aprovada a Indicação protocolizada sob o  nº 833/2017/Leg.  Foi aprovada a Moção

protocolizada sob o  nº 830/2017/Leg.  O vereador  Eric Lins apresentou requerimento

verbal solicitando ao Executivo  informação sobre a realização de serviços de limpeza

nas caixas d'água das Escolas Municipais. (O requerimento será convalidado com seu

protocolo na Casa, em conformidade com os preceitos legais) Foi aprovado o Regime

de  Urgência  Urgentíssima: a)  Projeto  de  Lei  Ordinária  094/2017,  do  Poder

Executivo, protocolo nº 822/2017/Leg, que “Autoriza a abertura de Crédito Adicional

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Especial  no Orçamento  vigente  no valor  de  R$ 103.000,00”;   e  b)  Projeto  de  Lei

Ordinária 095/2017, do Poder Executivo, protocolo nº 821/2017/Leg, que “Autoriza a

abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  no  Orçamento  vigente  no  valor  de  R$

555.000,00”;  Foi  apreciado em Segunda Discussão e   aprovado o  Projeto  de Lei

Ordinária 035/2017, do vereador Mano Gás, protocolo nº 287/2017/Leg, que “Obriga

os supermercados de grande porte a disponibilizarem carrinhos de compras adaptados

para  pessoas  com deficiência  ou  que  apresentem  dificuldades  de  locomoção”.  Foi

encaminhado  às  Comissões  Técnicas em  Regime  Ordinário  o Projeto  de  Lei

Ordinária  96/2017,  do  vereador  Elton  da  Rocha,  protocolo  nº 834/2017/Leg,  que

“Institui o dia 25 de abril como Dia Municipal do Despachante Aduaneiro, inclui no

Calendário  de  Eventos  do  Município  e  dá  outras  providências”.  MATÉRIAS DO

EXPEDIENTE:  Convites:  Protocolos 815,  816,  817,  818,  820  e  823/2017.

EXPEDIENTE    RECEB  IDO: *de   Diversos:  Ofícios  protocolizados  sob os  números

819, 824, 831 e 832/2017. O Presidente solicitou a leitura na íntegra do Ofício protocolo

819/2017  e  seu  encaminhamento  à  comissão  técnica  pertinente, EXPEDIENTE

EXPEDIDO: *ao Executivo:  Ofícios protocolizados sob os números 315 a 327/2017;

*a  Diversos:  Ofícios  protocolizados  sob  os  números 377  a  385/2017.

COMUNICAÇÕES:  Usaram  o  período  das  Comunicações os  vereadores Zulma

Ancinello,  Rafael  Alves,  Vilson  Brites,  José  Clemente,  Suzana  Alves  e  Elton  da

Rocha.  Usou  o  período  das  Comunicações  de  Líderes  o vereador  José  Clemente –

Bancada do PSDB. O conteúdo de seus pronunciamentos encontra-se arquivado, em

áudio, no Setor de Legislação e Registros desta Casa, estando à disposição de qualquer

pessoa e/ou entidade que queira requisitá-los.  Cumpridos os objetivos e nada mais

havendo a tratar, o Presidente, vereador José Fernando Tarragó, invocando o nome de

Deus, às 11h 32min, declarou encerrada a reunião. Para constar, eu, Olavo de La Vega

Antunes Bellagamba,  Oficial Legislativo, lavrei a presente ata.  Sala Ramão Barbat

Filho, aos  vinte  e  nove  dias  do mês de agosto  de  dois mil e dezessete.

######29/08/2017################################################Ob######

2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

3